³¹³ Kuna tegemist on erineva taseme dekreetidega, ei ole ilmselt võimalik täheldada üks-ühele üle võetud statuutide olemasolu ning rääkida ja otsida saab ainult sarnaseid lauseid ja grammatilisi struktuure.

*exercenda. Si vero is ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspendatur, et si per eius incuriam aliquid nefendum inde contigerit gravior subiaceat ultioni,*³¹⁴ ning selle vastanduseks Riia 1428. aasta provintsiaalsinodilt tekstina: *Ne propter nimiam sacerdotum incuriam divina indignatio gravius exardescat, districte precipiendo mandamus, quod a sacerdotibus in singulis ecclesiis parochialibus eucharistia signanter in loco singulari mundo, signato atque clauso honorifice et devote collecetur, baptisterium autem, crisma et oleum sanctum sub fideli et clausa custodia diligenter conserventur, ne, ut quandoque compertum est, possit ad illa temerarius manus extendi. Prelati autem hujus statuti non differant punire graviter transgressores. Verum quia quidam negligentes et remissi presbiteri non solum ecclesias dimittunt incultas, ymmo etiam corporalia, pallas altaris, vasa et vestimenta ministrorum adeo immunda relinquunt, quod aspicientibus in devocionem nauseam generant et horrorem, proinde in virtute sancte obediencie omnia predicta et alia ecclesie ornamenta precipimus munda, et nitida observare. Nimis enim videtur absurdum in sacris sordes negligere, que dedecerent etiam in prophanis.*³¹⁵ Olgugi, et mõlemad statuudid annavad edasi põhimõtteliselt sarnast informatsiooni, on näha, et kui Lateraani kirikukogu on oma nõudes äärmiselt lakooniline ja lausestuses sujuv, siis Riia provintsiaalsinodi kirje on nüansi- ja teaberikkam ning rohkem liigendatud. Esinevad sõnakasutuslikud ja ka mõttelised erinevused. Lateraani kirikukogu dekreedid algussõna *statuimus* ekvivalendina võiks Riia puhul näha *districte precipiendo mandamus*; Lateraani kontsiili tekst märgib *cunctis ecclesiis*, millele Riia vastab *singulis ecclesiis parochialibus*; kui Lateraani kontsiil räägib ainult armulauast, siis Riia toob siia juurde ristimise (tekstis kasutatud sõna *baptisterium*), *chrisma et eucharistia* nimisõnadena võrduvad Riias *crisma et oleum sanctum*, millele lisanduvad hiljem *corporalia, pallas altaris, vasa et vestimenta ministrorum*; järelvalve-alane sõnastus on vastavalt *sub fideli custodia clavibus adhibitibus conserventur* ja *sub fideli et clausa custodia diligenter conserventur*. Samuti selgub, et Lateraani kirikukogul fikseeritud nõuet, jätta hoolimatu vaimulik kolmeks kuuks oma ametist ilma, Riias ei korratud.

Et salaja sõlmitud abielude temaatika on üldjuhul laialdaselt kajastatud nii oikumeenilisel kui ka provintsiaaltasandil, siis teise näitena saab siinkohal välja tuua

³¹⁴ COD, *Consilium Lateranense IV*, nr 20, lk. 220.

³¹⁵ LUB, Bd. 7, nr 690, lk. 482.

mõningaid lõike vastavatest statuutidest IV Lateraani kirikukogult³¹⁶ võrrelduna 1428. aasta Riia provintsiaalsinodi vastava paragrahviga.

Dekretide alguse sõnastus on oma lähenemiselt erinev. Kui IV Lateraani kirikukogu liikus teemasse sissejuhatavalt ja osutas sellele, et salajaste abielude keelustamisele tuleb rangelt tähelepanu pöörata,³¹⁷ siis Riia vaimulikud on sellest loobunud ja asunud koheselt problemaatikat lahkama: *Clandestina itaque et interdicta conjugia adeo jura detestantur, quod, si in gradu prohibito inita fuerint etiam ignoranter, soboles, ex tali conjunccione suscepta, prorsus illegittima est censenda, nullum ex parentum ignorancia, que affectata presumitur, subsidium habitura. Que tamen proles, si talis conjunctio in facie ecclesie facta foret in sic prohibito gradu, etiam altero tantum parentum hoc ignorante, legitima judicaretur.*³¹⁸ Sellele vaatamata, on sama tekst põhimõtteliselt olemas ka kõnealoleva Lateraani kontsiili statuudis, kuid paragrahvi keskel ja sõnastuses: *Si qui vero huiusmodi clandestina vel interdicta coniugia inire praesumpserit in gradu prohibito etiam ignoranter, soboles de tali coniunctione suscepta prorsus illegittima censeatur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium, cum illi taliter contrahendo, non expertes scientiae vel saltem affectatores ignorantiae videantur.*³¹⁹

Sarnasusi leiab ka edasises. Riia dekreeidi lause: *Ut ergo sacramentum matrimonii cum omni reverencia et solemnitate debita in conspectu ecclesie caucius celebretur, statuimus, ut, quandoque matrimonium fuerit contrahendum, in ecclesiis per rectorem parochialis ecclesie, in cujus parochia sponsi vel sponse sua habent domicilia, tribus dominicis aut festivis diebus, a se distantibus, publice proponatur, ut, si qui inter copulandos impedimentum matrimonii noverint subesse, illud infra terminum competentem, a plebano prefigendum, in facie ecclesie vel ipsi presbitero sine difficultate revelent* on lähedane IV Lateraani kirikukogu sõnastusele: *Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando, statuimus ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros publice proponantur, competenti termino praefinito, ut infra illum qui voluerit et valuerit legitimum*